
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................6 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de Convênios.......................................................................................................................................................................8 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos..................................................................................................................................................................................................8 

 

 

 

           Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017.    Edição n. 2284 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 428/2017 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para Ordenadores de Despesas desta Procuradoria-Geral de Justiça, para o exercício econômico-financeiro de 2018, ROBERVAL DA 

SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral, ID n. 1659944 como titular e, em seus impedimentos legais e eventuais, o servidor CARLOS 

ALBERTO CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-Geral, ID n. 3432661 e/ou a servidora DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, 

Supervisor, ID n. 3428648, e/ou o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor Superior II, ID n. 1183044, e/ou a servidora 

PAULA EMILIA BRUSAFERRO, Assessor Superior II, ID n. 1439677, relativamente às unidades orçamentárias a seguir: 09.01 – 

Procuradoria-Geral de Justiça; 09.33 – Encargos Gerais do Ministério Público; 09.76 – Fundo para Reconstituição de Bens Lesados; 

09.79 – Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público (Port. 4079/2017).  

- os Ordenadores de Despesas, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral, ID n. 1659944, e, nos seus impedimentos legais 

e eventuais, o servidor CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, Assessor de Direção-Geral, ID n. 3432661, e/ou a servidora DANIELA 

FETTERMANN SCHULTZ, Supervisor, ID n. 3428648, e/ou o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, Assessor Superior II, ID n. 

1183044, e/ou a servidora PAULA EMILIA BRUSAFERRO, Assessor Superior II, ID n. 1439677, para movimentar as contas correntes 

da Procuradoria-Geral de Justiça no Banco do Brasil e no Banco do Estado do Rio Grande do Sul – BANRISUL no exercício 

econômico-financeiro de 2018 (Port. 4080/2017).  

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, 43 (quarenta e três) dias de licença-prêmio, não fruída, do Dr. EVERTON LUÍS RESMINI MENESES, 

Promotor de Justiça de entrância intermediária, ID n. 3429296, registrada no Boletim n. 109, publicado no D.O de 09/04/1998, referente 

ao quinquênio de efetividade de 03/03/1993 a 01/03/1998, em conformidade com o Artigo 151, Inciso II da Lei n. 10.098/94 (Requerido 

em 07/12/2017 – PR.00576.00957/2017-7 - Port. 4082/2017).  

CONCEDER 

- o abono de permanência, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005 e do artigo 3º da Instrução Normativa n. 

03/2011, ao Dr. RENATO VINHAS VELASQUES, Procurador de Justiça, ID n. 3426459, a contar de 07 de dezembro de 2017, 

equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária (PR.00576.00959/2017-3 - Port. 4178/2017).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 418/2017 
 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 
resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alexander Gutterres Thome 3439143/1 28/11/2012 a 26/11/2017 

Gabriel Cybis Fontana 3450090/2 09/11/2012 a 07/11/2017 

Gerson Luis Teixeira 3425061/1 04/11/2012 a 02/11/2017 

Júlia Fresteiro Barbosa Lang 3746763/2 08/11/2012 a 06/11/2017 

Luiz Carlos Pra 3432700/1 27/11/2012 a 25/11/2017 

Pietro Chidichimo Junior 3365522/2 28/11/2012 a 26/11/2017 

Renata Lontra de Oliveira 3412598/3 14/11/2012 a 12/11/2017 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 dezembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
BOLETIM N. 419/2017 

 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 
resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Danielle de Mello Berbigier 3440621/1 01   15 % 16/11/2017 

Eduardo Schimit Fernandes 3428958/1 02   25 % 27/11/2017 

Filipe Vial 3432165/1 01   15 % 07/11/2017 

Glauber Marcelo Simon 3441270/1 01   15 % 08/11/2017 

Ilma Cristina Moraes Greif 3442039/1 01   15 % 18/07/2003 

Joao Paulo Prietos Peres 3440230/2 01   15 % 17/11/2017 

Liziane Pozzobon 2862239/2 01   15 % 26/11/2017 

Luis Alberto Kauer de Oliveira 3439437/1 01   15 % 19/11/2017 

Marise Cristina de Mattos 3440109/1 01   15 % 06/11/2017 

Maristela Stella Zanotto 3440311/1 01   15 % 27/11/2017 

Marta Ribeiro Agustoni 3440125/1 01   15 % 13/11/2017 

Osmar Barbosa Dutra 3440060/1 01   15 % 02/11/2017 

Themis Cavalcanti Schmitz 3440427/1 01   15 % 29/11/2017 

Vandir Rosa Mota 3428940/1 02   25 % 20/11/2017 

Virginia Kretzmann Pires Klemm 3441881/1 01   15 % 05/11/2017 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adelmo Souza da Silva 3446352/1 04   12 % 19/11/2017 

Alessandra Correia Ferronatto 3447227/2 07   21 % 20/11/2017 

Ariane Werlang Miotto 3612678/1 02   06 % 25/11/2017 

Beno Schaffazick Junior 3378853/2 06   18 % 30/11/2017 

Danielle de Mello Berbigier 3440621/1 05   15 % 16/11/2017 

Dax Barreto Bogo 3451224/1 03   09 % 20/11/2017 

Eliane Szynwelski Rogoski 3395316/2 04   12 % 10/11/2017 

Filipe Vial 3432165/1 05   15 % 07/11/2017 

Gilnei Ferraz 3395405/2 04   12 % 12/11/2017 

Gilson Antonio Rizzardi 3612490/1 02   06 % 25/11/2017 

Giovana Ribas Mazzucco Leite 3386260/2 06   18 % 09/11/2017 

Glauber Marcelo Simon 3441270/1 05   15 % 08/11/2017 

Helinton Espindula Birlem 2715520/2 06   18 % 17/11/2017 

Hélio Santiago Ramos Junior 3907813/1 03   09 % 19/11/2017 

Ilma Cristina Moraes Greif 3442039/1 05   15 % 18/07/2003 

Jerônimo Sarmento Vaz 3608581/2 02   06 % 28/11/2017 

Joao Paulo Prietos Peres 3440230/2 05   15 % 17/11/2017 

Karoline da Silva Leitzke 3409627/2 03   09 % 07/11/2017 

Liziane Pozzobon 2862239/2 05   15 % 26/11/2017 

Luis Alberto Kauer de Oliveira 3439437/1 05   15 % 19/11/2017 

Luis Emilio Collazo Hillebrand 3395057/2 04   12 % 07/11/2017 

Luis Felipe Knies 4213831/1 01   03 % 02/11/2017 

Magda dos Santos Lisboa 3388085/2 07   21 % 07/11/2017 

Marcio Garcez Severo 3395685/2 04   12 % 17/11/2017 

Marise Cristina de Mattos 3440109/1 05   15 % 06/11/2017 

Maristela Stella Zanotto 3440311/1 05   15 % 27/11/2017 

Marta Ribeiro Agustoni 3440125/1 05   15 % 13/11/2017 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
Mauren Spier Gomes 4214498/1 01   03 % 09/11/2017 

Nadia Latosinski do Amaral 3778517/1 02   06 % 08/11/2017 

Nilson de Carvalho e Silva Pereira 3402177/3 03   09 % 27/11/2017 

Osmar Barbosa Dutra 3440060/1 05   15 % 02/11/2017 

Paula Rejane Roxo Momback 3449807/1 03   09 % 03/11/2017 

Paulo Sergio Kurtz 3446379/1 04   12 % 27/11/2017 

Rafael Fabrício Mussini 4214102/1 01   03 % 03/11/2017 

Ricardo Pavan Bagatini 3609561/2 02   06 % 11/11/2017 

Ricardo da Costa Krause 3446328/1 04   12 % 17/11/2017 

Rosane Cristina Rech 3434451/1 06   18 % 16/11/2017 

Themis Cavalcanti Schmitz 3440427/1 05   15 % 29/11/2017 

Valdemir Radieski 3921360/1 06   18 % 26/11/2017 

Venina Teresinha Scherer Becker 692557/2 09   45 % 16/11/2017 

Virginia Kretzmann Pires Klemm 3441881/1 05   15 % 05/11/2017 

  
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Aldo Vasconcelos Rodrigues 3428931/1 04/11/2012 a 02/11/2017 

Alessandra de Escobar Guaspari 3440338/1 01/12/2012 a 29/11/2017 

Aloisio Antonio Garlet Trentin 3440281/1 19/11/2012 a 17/11/2017 

Andrea Alonso Tavares 3436748/1 30/11/2012 a 28/11/2017 

Carolina Degane Fraga 3660680/1 22/11/2012 a 20/11/2017 

Cesar Jaimir Barth 3440044/1 08/11/2012 a 06/11/2017 

Cristiane Cora da Rosa 3440290/1 25/11/2012 a 23/11/2017 

Eduardo Schimit Fernandes 3428958/1 29/11/2012 a 27/11/2017 

Elenise Rodrigues Borges 3433420/1 02/12/2012 a 30/11/2017 

Fernanda Aparecida Antunes Osorio 3755878/1 21/11/2012 a 19/11/2017 

Joao Paulo Prietos Peres 3440230/2 19/11/2012 a 17/11/2017 

Jose Carlos Galdino Xavier Junior 3440362/1 01/12/2012 a 29/11/2017 

Jose Mario dos Santos 3440052/1 04/11/2012 a 02/11/2017 

Lisiane Maria Ruschel 3440249/1 22/11/2012 a 20/11/2017 

Lucio Alvaro de Carvalho 1721518/2 06/11/2012 a 04/11/2017 

Luis Otavio Santos Correa Lima 3432688/1 15/11/2012 a 13/11/2017 

Marise Cristina de Mattos 3440109/1 08/11/2012 a 06/11/2017 

Maristela Stella Zanotto 3440311/1 29/11/2012 a 27/11/2017 

Osmar Barbosa Dutra 3440060/1 04/11/2012 a 02/11/2017 

Renan Ricardo Freitas 3430570/1 05/11/2012 a 03/11/2017 

Rute da Rosa 3440087/1 04/11/2012 a 02/11/2017 

Tania Mara Fagundes Fischer 3440095/1 04/11/2012 a 02/11/2017 

Themis Cavalcanti Schmitz 3440427/1 01/12/2012 a 29/11/2017 

Vandir Rosa Mota 3428940/1 22/11/2012 a 20/11/2017 

Viviane de Quadros Martins 3440117/1 08/11/2012 a 06/11/2017 

Volmar Mendes Carvalho 3440133/1 15/11/2012 a 13/11/2017 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 

 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
BOLETIM N. 420/2017 

 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 

resolve conceder as vantagens a seguir: 

 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF.  PGTO 

Fernando Borghetti 3429032/1 02   25 % 07/11/2017 14/11/2017 

Lenoar Borba Medeiros 3444384/1 01   15 % 06/11/2017 17/11/2017 

 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Carolina Kaufmann da Silva 3451852/2 01 e 02   06 % 27/10/2017 27/10/2017 

Jose Dari dos Santos Filho 3451283/3 01 e 02   06 % 30/10/2017 30/10/2017 

Lenoar Borba Medeiros 3444384/1 05   15 % 06/11/2017 17/11/2017 

Sabrina Cabrera Batista Botelho 3595080/2 01   03 % 19/09/2017 19/09/2017 

Sabrina Cabrera Batista Botelho 3595080/2 02   06 % 20/09/2017 20/09/2017 

  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N. 421/2017 

 

O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 

resolve conceder as vantagens a seguir: 

 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Solange Moura de Melo 3441393/1 01   15 % 22/11/2017 

 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Bruna da Silva Gnoatto 4213840/1 01   03 % 01/11/2017 

Carlos de Sousa Gomes 3351394/2 02   10 % 16/11/2017 

Diego Gonçalves Rebés 4215125/1 01   03 % 15/11/2017 

Fabio José Roncatto 3609928/1 02   06 % 18/11/2017 

Fernanda Bacigaluz Amarilho 3053431/2 04   12 % 10/11/2017 

Giovanna Ascari Falcão 3614360/2 02   06 % 06/11/2017 

Luana Saez Perez 3451275/2 02   06 % 26/11/2017 

Marisa Villa 3612724/1 02   06 % 25/11/2017 

Mauro Koppe 3434443/1 06   18 % 16/11/2017 

Paulo Roberto Porto 1034588/2 06   30 % 02/11/2017 

Solange Moura de Melo 3441393/1 05   15 % 22/11/2017 

Viviani Chaves Pires 4214757/1 01   03 % 12/11/2017 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Bárbara Stahl Chagas Tanger Jardim 3658678/1 06/06/2012 a 04/06/2017 

Carlos Eduardo de Souza Rostirolla 3398129/2 27/11/2012 a 25/11/2017 

Everton Selli da Costa 3448673/1 18/11/2012 a 16/11/2017 

Luis Felipe Galiza Lobato 3386481/2 27/11/2012 a 25/11/2017 

Marianna de Castro Gil Reis 3448681/1 28/11/2012 a 26/11/2017 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
Roberta Vieira Larratéa 3500675/2 29/11/2012 a 27/11/2017 

Tatianne Deffaci 3682323/1 06/08/2012 a 04/08/2017 

Tomas Floriani 3448657/1 07/11/2012 a 05/11/2017 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 
de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 DE ENGENHARIA N. 170/2017  

SGA N. 00677.000.295/2017  
SGCON N. 02405.000.204/2017  

CONVITE N. 07/2017  
 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de materiais, 
para a implantação da Praça das Américas, situada na esquina da Alameda Montevidéo com Alameda Buenos Aires, em Santa 
Maria/RS; VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses; VALOR TOTAL: R$ 314.122,20; n: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 
1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, Código Civil Brasileiro e à Lei 
Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 DE ENGENHARIA N.169/2017 

SGA N. 00677.000.281/2017 
SGCON N. 02405.000.202/2017 

CONVITE N. 24/2017 
 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; contratação OBJETO: de serviço de engenharia, com o fornecimento de materiais, 
para a execução de reforma pontual e manutenção parcial do prédio sede das Promotorias de Justiça de Ijuí, situado na Rua Álvares 
Chaves, n. 515 e reforma pontual de salas a serem ocupadas pelo Ministério Público no 7° pavimento do prédio do Fórum local, 
situadas na Rua Tiradentes, n. 671, localizadas em Ijuí/RS; VIGÊNCIA: 11 (onze) meses; VALOR TOTAL: R$ 54.318,51; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE 

 OBRA DE ENGENHARIA N. 098/2017  

SGA Nº 00677.000.211/2017  

SGCON N. 02405.000.115/2017  

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: acrescer materiais e serviços relativamente ao objeto do ajuste, 

resultando no acréscimo, ao preço total da avença, da quantia de R$ 22.384,67 (vinte e dois mil, trezentos e oitenta e quatro reais e 

sessenta e sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 

Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “a” e “b”, e § 1º, da Lei Federal nº 8.666 /93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 044/2017  

SGA N. 00588.000.455/2017  

SGCON N. 02405.000.193/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 124/2017  

 

No dia 13 de novembro de 2017, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa: DIFACHINI COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA., vencedora do item abaixo: 

 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE UN. 

M A R C A / 
MODELO 

VALOR 
UNIT. 

 
 

1.1 

Placa indicativa para portas, com a designação da sala: ARQUIVO; 
SECRETARIA-GERAL; SALA DE REUNIÕES feita em chapa de aço inox 
Escovado 1mm, com dimensões de 250x100mm. Gravada ou adesivada, 
com brasão em marca d'água e letras pretas. Fonte Zap Bold 70 pt, 
fixação com adesivo dupla face. Prancha D1 (inox) 

 
 

200 

 
 

Un 

 
 

Difachini/ Difachini. 

 
 

R$34,94 

 
 

1.2 

Placa indicativa para portas, com a designação da Promotoria feita 
em chapa de aço inox escovado 1mm, com dimensões de 250x170mm, com 
trilhos para placa deslizante com o nome do titular 
da Promotoria, gravada ou adesivada, com brasão em marca d'àgua e 
letras pretas, fonte Zap Bold, 70pt, fixação com adesivo dupla face 
Prancha D2 (inox) 

 
 

50 

 
 

Un 

 
 

Difachini/ Difachini 

 
 

R$44,48 

 
1.3 

Placa deslizante indicativa do titular da Promotoria, feita em chapa 
de aço inox escovado 1mm, com dimensões de 250x65mm, gravada 
ou adesivada, letras pretas, fonte Zap, 55 pt. Prancha D2 (inox) 

 
50 

 
Un 

 
Difachini/ Difachini 

 
R$26,68 

 
 

2.1 

Placa em acrítica branco leitoso, espessura 2mm, letras e pictograma 
cor preta, impressas em película adesiva transparente não brilhante, 

 
 

20 

 
 

Un 

 
Difachini/ 

 
 

R$27,43 

 22x44cm, letras arial altura 9mm, fixação com adesivo dupla face 
Prancha d1a (acrílico) 

  Difachini  

 
 

2.2 

Placa em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, letras e pictograma 
cor preta, impressos em película adesiva transparente não brilhante, 
25x44cm, letras arial altura 9mm, fixação com adesivo dupla face, 
Prancha D1 (acrílico) 

 
 

20 

 
 

Un 

 
 

Difachini/ Difachini 

 
 

R$28,07 

 
 

2.3 

Placa em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, dimensão 20x20cm, 
pictograma na cor preta h=15cm, impresso em película adesiva 
transparente não brilhante 20x20cm, contorno preto 8mm Prancha 
d1b (acrílico) 

 
 

140 

 
 

Un 

 
 

Difachini/ Difachini 

 
 

R$18,50 

 
 

2.4 

Placa em acrílico branco leitoso, 4x6cm, espessura 2mm, números cor 
preta, impressos em película adesiva transparente não brilhante, letras 
arial, altura 2.2mm, fixação com adesivo dupla face. Prancha D1f 
(acrílico) 

 
 

600 

 
 

Un 

 
 

Difachini/ Difachini 

 
 

R$8,50 

 
 

2.5 

Placa em acrílico branco leitosa, espessura 2mm, dimensão 25x17, 
texto fonte arial, altura 1,6cm, na cor preta, impresso em película 
adesiva transparente não brilhante, 25x10cm fixação com adesivo 
dupla face. Prancha D1d (acrílico) 

 
 

100 

 
 

Un 

 
 

Difachini/ Difachini 

 
 

R$19,91 

 
2.6 

Placa em acrílico branca leitoso espessura 2mm, dimensão 25x6,5, 
texto fonte arial, altura 1.6cm, na cor preta, Impresso em película 
adesiva transparente não brilhante, 25x6,5, trilhos para placas deslizantes em perfis 
de alumínio. Prancha D1d (acrílico) 

 
100 

 
Un 

 
Difachini/ Difachini 

 
R$16,59 

 
2.7 

Placa em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, dimensão 25x10cm, 
texto fonte arial, altura 1.6cm, na cor preta, impresso em película 
adesiva transparente não brilhante, 25x10cm. Prancha D1c (acrílico) 

 
400 

 
Un 

 
Difachini/ Difachini 

 
R$24,25 

 
VALIDADE: 01 (um) ano; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3934; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 47/05, n. 47/06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02; e Leis 

Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de novembro de 2017.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 
 
 
 
 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00020.00203/2017-8 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Operacional; OBJETO: Ações conjuntas em prol da defesa do meio ambiente, 
especialmente no que se refere à elaboração do Plano Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos; CONVENENTE: 
Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável da Serra Gaúcha - CISGA; CNPJ: 14.662.467/0001-01; VALOR DO 
REPASSE: Não envolve transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 
RELAÇÃO DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL QUE ATUARÃO NO PERÍODO 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 A 06 DE JANEIRO DE 2018 (SERVIÇO DE PLANTÃO), CONFORME REGULAMENTADO NO 
PROVIMENTO N. 005/2017 – CGMP:  

 

PROMOTORES DE JUSTIÇA 
 

Matéria Cível / Especializada 

Data Procurador de Justiça 

20 a 22/12/17 ARMANDO ANTÔNIO LOTTI 

26 a 29/12/17 e 02 a 05/01/18 RICARDO DA SILVA VALDEZ 

 

Matéria Criminal  

Data Procurador de Justiça 

20 a 22/12/17, 26 a 29/12/17 e 02 a 05/01/18 GILBERTO THUMS 

 

 

PROMOTORES DE JUSTIÇA 

ENTRÂNCIA FINAL – CAPITAL 
 

Matéria Criminal e Matéria de Violência Doméstica e Familiar– Porto Alegre. 

Data Promotor de Justiça 

20/12/17 JOSÉ NILTON COSTA DE SOUZA 

21/12/17 JOSIENE MENEZES PAIM 

22/12/17 GUACIRA ALMEIDA MARTINS 

26/12/17 LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA AZEVEDO 

27/12/17 MARCOS REICHELT CENTENO 

Procuradoria Cível e de Família 

Data Procurador de Justiça 

20 a 22/12/17, 26 a 29/12/17 e 02 a 05/01/18 MARISA LARA ADAMI DA SILVA 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
28/12/17 ADRIANO MARMITT 

29/12/17 GISELE MULLER MONTEIRO 

02/01/2018 IVANA KIST HUPPES FERRAZZO 

03/01/2018 JOSÉ NILTON COSTA DE SOUZA 

04/01/2018 JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES 

05/01/2018 ELIANE RIBEIRO PORTELA 

 

Matéria Cível, Matéria de Família e Fazenda Pública e Matéria Especializada – Porto Alegre. 

Data Promotor de Justiça 

20/12/17 ROSELE MARIA LUCHESE 

21/12/17 LUIZ CARLOS GICK FAN 

22/12/17 LISETE ERBES 

26/12/17 JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI 

27/12/17 GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ 

28/12/17 MILTON FONTANA 

29/12/17 WINFRIED SCHLEE 

02/01/18  LUCILENE ESTRAZULAS FALCETTA 
 

03/01/18 MARÍLIA COHEN GOLDMAN QUITES 

04/01/18  ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN 
 

05/01/18 ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN 

 

Matéria da Infância e Juventude – Porto Alegre 

Data Promotor de Justiça 

20/12/17 MARIA AUGUSTA MENZ 

21/12/17 JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA 

22/12/17 ALEXANDRE DA SILVA LOUREIRO 

26/12/17 CINARA VIANNA DUTRA BRAGA 

27/12/17 JULIANA BOSSARDI 

28/12/17 ROGERIO ROQUE WEILLER 

29/12/17 INGLACIR DORNELLES CLOS DELAVEDOVA 

02/01/18 FREDERICO SCHNEIDER DE MEDEIROS 

03/01/18 VELOCY MELO PIVATTO 

04/01/18 DANIELLE BOLZAN TEIXEIRA 

05/01/18 JEANE SCHILLING DE ASSUNÇÃO 

 

 

 

 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
Matéria de Execução Criminal – Porto Alegre 

Data Promotor de Justiça 

20/12/17 ALEXANDER GUTTERRES THOMÉ 

21/12/17 ALEXANDER GUTTERRES THOMÉ 

22/12/17 JAQUELINE MARQUES DA LUZ 

26/12/17 MARIANGELA RENNER BOSSLE 

27/12/17 GISLAINE ROSSI LUCKMANN 

28/12/17 ANA LUCIA CIOCARI AZEVEDO 

29/12/17 ALINE DOS SANTOS GONÇALVES 

02/01/18 LUCIANO PRETTO 

03/01/18 DÉBORA BALZAN 

04/01/18 GISLAINE ROSSI LUCKMANN 

05/01/18 LUCIANO PRETTO 

 

 Promotoria de Justiça Militar – Porto Alegre 

Data Promotor de Justiça 

20 a 22/12/17 e 26/12/17 ROGÉRIA HELENA CIPRIANI 

27 a 29/12/17 e 02 a 05/01/18 ISABEL GUARISE BARRIOS 

 

ENTRÂNCIA FINAL - INTERIOR 

 

Promotoria de Justiça Data Promotor de Justiça 

Caxias do Sul 

20 /12/17 

SIMONE MARTINI 

RAFAEL FESTA 

ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI 

CRISTIANO SALAU MOURÃO 

21/12/17 

SIMONE MARTINI 

RAFAEL FESTA 

ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI 

CRISTIANO SALAU MOURÃO 

22/12/17 

SILVIA REGINA BECKER PINTO 

BELMIRO PEDRO MAX WELTER 

RAFAEL FESTA 

JANAINA DE CARLI DOS SANTOS 

26 /12/17 

LUIZ CARLOS PRÁ 

CRISTIANO SALAU MOURÃO 

ADRIANA KARINA DIESEL CHESANI 

RAFAEL FESTA 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 

27/12/17 

MAURO ROCHA DE PORCHETTO 

JANAINA DE CARLI DOS SANTOS 

LUIZ CARLOS PRÁ 

SILVIA REGINA BECKER PINTO 

28/12/17 

MAURO ROCHA DE PORCHETTO 

NAIR CHRISTINA SCHOELLER DE MORAES 

JANAINA DE CARLI DOS SANTOS 

ADRIANA KARINA DIESEL CHESANI 

29/12/17 

ADRIANA KARINA DIESEL CHESANI 

MAURO ROCHA DE PORCHETTO 

NAIR CHRISTINA SCHOELLER DE MORAES 

JANAINA DE CARLI DOS SANTOS 

 

02/01/18 

FERNANDA SOARES PEREIRA 

MAURO ROCHA DE PORCHETTO 

VERCILEI LINO SERENA 

ALEXANDRE PORTO FRANÇA 

03/01/18 

VERCILEI LINO SERENA 

MÁRCIA CORSO RUARO 

CASSIANO MARQUARDT CORLETA 

FERNANDA SOARES PEREIRA 

 

04/01/18 

VERCILEI LINO SERENA 

MÁRCIA CORSO RUARO 

CASSIANO MARQUARDT CORLETA 

FERNANDA SOARES PEREIRA 

05/01/18 

MÁRCIA CORSO RUARO 

CASSIANO MARQUARDT CORLETA 

DELSON ARNILDO MANZKE 

VERCILEI LINO SERENA 

 

 

 

 

 

Passo Fundo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20/12/17 MARCELO JULIANO SILVEIRA PIRES 

21/12/17 DENILSON BELEGANTE 

22/12/17 ANA CRISTINA FERRAREZE 

26/12/17 ÁLVARO LUIZ POGLIA 

27/12/17 MÁRIO LUIZ GUADAGNIN 

28/12/17 CASSIANO PAREIRA CARDOSO 

29/12/17 CRISTIANE CARDOSO 

02/01/18 PAULO DA SILVA CIRNE 

03/01/18 MARCOS SIMÕES PETRY 

04/01/18 DIEGO MENDES DE LIMA 

05/01/18 CLARISSA AMMÉLIA SIMÕES MACHADO 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 

 

 

Pelotas 

 

 

 

 

20/12/17 

MARIA DO ROSÁRIO RIBEIRO RODRIGUES 

RODRIGODA SILVA BRANDALISE 

ANDRÉ BARBOSA DE BORBA 

MARIA FERNANDA GOETZKE PITREZ 

21/12/17 

RODRIGO DA SILVA BRANDALISE 

ANDRÉ BARBOSA DE BORBA 

MARIA FERNANDA GOETZKE PITREZ 

GUILHERME RIBEIRO KRATZ 

22/12/17 

MARIA FERNANDA GOETZKE 

ANDRÉ BARBOSA DE BORBA 

GUILHERME RIBEIRO KRATZ 

ANDÉA SOARES TORRES 

26/12/17 

LUCIARA ROBE DA SILVEIRA PEREIRA 

JOSÉ OLAVO BUENO DOS PASSOS 

PAULO ROBERTO GENTIL CHARQUEIRO 

ALJACIRA LIMA TERRA 

27/12/17 

JOSÉ OLAVO BUENO DOS PASSOS 

PAULO ROBERTO GENTIL CHARQUEIRO 

ALJACIRA LIMA TERRA 

FERNANDO GERSON 

28/12/17 

PAULO ROBERTO GENTO CHARQUEIRO 

ALJACIRA LIMA TERRA 

MÁRIO EDUARDO LORÉA 

FERNANDO GERSON 

29/12/17 

ALJACIRA LIMA TERRA 

MÁRIO EDUARDO LORÉA 

DÉCIO LUÍS SILVEIRA DA MOTA 

FERNANDO GERSON 

02/01/18 

MÁRIO EDUARDO LORÉA 

DÉCIO LUÍS SILVEIRA DA MOTA 

JAIME NUDILEMON CHATKIN 

ROSELY TERESINHA DE AZEVEDO LOPES 

03/01/18 

DÉCIO LUÍS SILVEIRA DA MOTA 

JAIME NUDILEMON CHATKIN 

ROSELY TERESINHA DE AZEVEDO LOPES 

MARIA LAURA MORAES LUZARDI 

04/01/18 

JAIME NUDILEMON CHATKIN, 

ROSELY TERESINHA DE AZEVEDO LOPES 

MARIA LAURA MORAES LUZARDI 

MARIA DO ROSÁRIO RIBEIRO RODRIGUES 

05/01/18 

 

ROSELY TERESINHA DE AZEVEDO LOPES 

MARIA LAURA MORAES LUZARDI 

MARIA DO ROSÁRIO RIBEIRO RODRIGUES 

RODRIGO DA SILVA BRANDALISE 

 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 

Santa Maria 

20/12/17 

RODRIGO DE OLIVEIRA VIEIRA 

DANIELE DA SILVA PIRES 

GUSTAVO RAMOS VIANNA 

CARLOS AUGUSTOCARDOSO MORAES 

21/12/17 

DANIELE DA SILVA PIRES 

CINTHIA MENEZES RANGEL 

GUSTAVO RAMOS VIANNA 

RODRIGO DE OLIVEIRA VIEIRA 

22/12/17 

GUSTAVO RAMOS VIANNA 

DANIELE DA SILVA PIRES 

JOCELAINE DUTRA PAINS 

CINTIA MENEZES RANGEL 

26/12/17 

ROSIMARI MELLER ANTONELLO 
RICARDO LOZZA 

JOEL OLIVEIRA DUTRA 
FERNANDO CHEQUIM BARROS 

27/12/17 

RICARDO LOZZA, 
MAURÍCIO TREVISAN 

ROSIMARI MELLER ANTONELLO 
JOEL OLIVEIRA DUTRA 

28/12/18 

 
ROSIMARI MELLER ANTONELLO 

MAURÍCIO TREVISAN 
DANIELA DE QUADROS MALLMANN PAZ 

RICARDO LOZZA 

02/01/18 

 
ROSANGELA CORRÊA DA ROSA 

WALESKA FLORES AGOSTINI 
ANTONIO AUGUSTO RAMOS DE MORAES 

CÉSAR AUGUSTO PIVETTA CARLAN 
 

03/01/18 

CARLOS AUGUSTO CARDOSO MORAES 
ROSANGELA CORRÊA DA ROSA 

WALESKA FLORES AGOSTINI 
CÉSAR AUGUSTO PIVETTA CARLAN 

04/01/18 

 
RODRIGO DE OLIVEIRA VIEIRA 

CARLOS AUGUSTO CARDOSO DE MORAES 
ROSANGELA CORRÊA DA ROSA 

WALESKA FLORES AGOSTINI 
 

05/01/18 

CARLOS AUGUSTO CARDOSO DE MORAES 
GUSTAVO RAMOS VIANNA 

ROSANGELA CORRÊA DA ROSA 
RODRIGO DE OLIVEIRA VIERA 



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA 

 

Promotoria de Justiça Data Promotores de Justiça 

Alegrete 

20 a 22/12/17 RAFAELA HIAS MOREIRA HUERGO 

26 a 29/12/17 JÚLIA FLORES SCHUTT 

02/01/18 BIANCA D'ALESSANDRO KOSCIUK 

03 a 05/01/18 CRISTINA SCHMITT ROSA 

Alvorada 

20 a 22/12/17 RITA CONTE SOEIRO DE SOUZA 

26 e 27/27/17 MELISSA PASSOS SOARES 

28 e 29/12/17 JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

02 a 03/01/18 RAQUEL MARCHIORI DIAS 

04 e 05/01/18 MARCELO TUBINO VIEIRA 

Bagé 

20 a 22/12/17 ÂNGELA HACKBART CONDE 

26/12/17 MARIA COUGO OLIVEIRA 

26 a 28/12/17 MARLISE MARTINO OLIVEIRA 

28/12/17 MARCOS FERRAZ SARALEGUI 

02/01/18 ROBERTO BAYARD FERNANDES FIGUEIRÓ 

02 a 04/01/18 ÉVERTON LUIS RESMINI MENESES 

05/01/18 CLÁUDIO RAFAEL MOROSIN RODRIGUES 

Bento Gonçalves 

20/12 a 22/12/17 VANESSA BOM SCHMIDT CARDOSO 

26/12/17 ALÉCIO SILVEIRA NOGUEIRA 

26/12 a 29/12/17 EDUARDO SÓ DOS SANTOS LUMERTZ 

29/12/17 ELCIO RESMINI MENESES 

02 a 04/01/18 GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS 

04 a 05/01/18 LISIANE MESSERSCHMIDT RUBIN 

Cachoeira do Sul 

20 a 22/12/17 GIANI POHLMANN SAAD 

26 a 28/12/17 DÉBORA JAEGER BECKER 

29/12 e 02/01/18 GABRIEL FONTANA 

03/01 a 05/01/18 MARISTELA SCHNEIDER 

Cachoeirinha 

20 a 22/12/17 e 26 a 27/12/17 PAULA ATAIDE ATHANASIO 

27/12/17 a 03/01/18 MARIA RITA NOLL DE CAMPOS 

03/01 a 05/01/18 FERNANDA WEIAND BRAUN 

Camaquã 

20 a 22/12/17 e 26/12/17 FABIANE RIOS 

26 a 29/12/17 e 02/01/18 CAMILE BALZANO DE MATTOS 

02 a 05/01/18 

 

 
RICARDO C. LAZZARIN 

 
 

 
 

 



 
 

15 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 

Canoas 

20 e 21/12/17 MARCELO DOSSENA LOPES DOS SANTOS 

22 e 23/12/17 DENISE SASSEN GIRARDI DE CASTRO 

26/12/17 MARCELO TREVISAN 

27/12/17 RENATA PINTO LUCENA 

28/12/17 RAFAEL RUSSOMANO GONÇALVES 

29/12/17 JOÃO PAULO FONTOURA DE MEDEIROS 

02/01/18 ANDREA DA SILVA UEQUED 

03/01/18 MARCELO DOSSENA LOPES DOS SANTOS 

04/01/18 MARCELO DOSSENA LOPES DOS SANTOS 

05/01/18 SÔNIA MADALENA SILVEIRA BONILLA 

Capão da Canoa 
20 a 29/12/17 MATEUS STOQUETTI DE ABREU 

29/12/17 a 05/01/18 SÁVIO VAZ FAGUNDES 

Carazinho 

20 a 29/12/17 
ROSANGELA MAZZUCO 

VANESSA DA SILVA 

02 a 05/01/18 
ADRIANA COSTA 

JULIANO GRIZA 

Cruz Alta 

20 a 22/12/17 CAROLINE MOTTECY DE OLIVEIRA 

26 a 28/12/17 TÁSSIA BERGMEYER DA SILVEIRA 

29/12/17 ANAMARIA THOMAZ 

02 a 05/01/18 CAROLINA SANFELICE MARIANI 

Dom Pedrito 

20 a 22/12/17 e 26 a 28/12/17 JOÃO FRANCISCO CKLESS FILHO 

29/12/17 e 02 a 05/01/18 FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN 

Erechim 

20 a 28/12/17 
GUSTAVO BURGOS DE OLIVEIRA 

JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO 

29/12/17 a 05/01/18 
DANIEL BARBOSA FERNANDES 

DIEGO PESSI 

Esteio 

20 a 22/12/17 ANDRÉ DE AZEVEDO COELHO 

26/12/17 EDUARDO BUAES RAYMUNDI 

27 a 29/12/17 CAMILA SANTOS DA CUNHA 

02/01/18 CAMILA SANTOS DA CUNHA 

03 a 05/01/18 KAREN DE VASCONCELLOS DAURBERMANN 

Estrela 

20 a 22/12/17 DANIEL COZZA BRUNO 

26 a 29/12/17 ANDRÉ COSTA 

02 a 05/01/18 ANDREA ALMEIDA BARROS 

Farroupilha 

20 a 26/12/17 CLAUDIA FORMOLO HENDLER BALBINOT 

27 a 29/12/17 RONALDO LARA RESENDE 

02 a 05/01/18 JEANINE MOCELLIN 



 
 

16 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 Frederico Westphalen 
20 a 22/12/17 e 26 a 27/12/17 e 05/01/18 JOÃO PEDRO TOGNI 

28 a 29/12 e 02 a 04/01/18 ROGÉRIO FAVA SANTOS 

Gravataí 

20 a 22/12/17 JANINE ROSI FALEIRO 

26 a 27/17 ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA 

27 a 29/12/17 
LUCIANA WILLIG SANMARTIN 

02/01/18 FÁBIO LUSA MARCON 

02 a 05/01/18 JULIANA VENTURELLA NAHAS GAVIÃO 

Guaíba 

20 a 22/12/17 
MARIANA DE AZAMBUJA PIRES 

ANA LUIZA DOMINGUES DE SOUZA LEAL 

26 a 28/12/17 
MARIANA DE AZAMBUJA PIRES 

ANA LUIZA DOMINGUES DE SOUZA LEAL 

29/12/17 e 02/01/18 
RAQUEL ISOTTON 

VALTER PRIEBE 

03 a 05/01/18 
VALTER PRIEBE 

RAQUEL ISOTTON 

Ijuí 

20 a 22/12/17 e 26 a 28/12/17 MARLISE CORDENONSI BORTOLUZZI 

29/12/17 e 02 a 05/01/18 DIOLINDA KURRLE HANNUSCH 

Lagoa Vermelha 
20 a 28/12/17 HERINQUE RECH NETO 

29/12/17 e 02 a 05/01/18 FELIPE LISBOA BARCELOS 

Lajeado 

20 a 22/12/17 

ANA EMÍLIA VILANOVA 

SÉRGIO DA FONSECA DIEFENBACH 

 

26 a 29/12/17 
NEIDEMAR JOSE FACHINETTO 

02 a 05/01/18 
EDERSON LUCIANO MAIA VIEIRA 

CARLOS AUGUSTO FIORIOLI 

Montenegro 

20 a 22/12/17 CELSO PEDRO STEIN 

26 a 29/12/17 GRAZIELA VIEIRA LORENZONI 

29 /12/17 e 02/01/18 DANIELA TAVARES DA SILVA TOBALDINI 

02 a 05/01/18 CARMEM LUCIA GARCIA 

Novo Hamburgo 

20 e 21/12/17 ANDREIA HERMINA ALLIATTI 

21 a 22/12/17 LUCIANO ALESSANDRO WINCK GALLICCHIO 

26/12/17 
FABIANO REDIVO SILVA 

26 a 28/12/17 CAROLINE GIANLUPI 

28 a 29/12/17 JULIANA MARIA GIONGO 



 
 

17 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
02 a 03/01/18 ROBERTA GABARDO FAVA 

03 a 05/01/18 FRANCISCO JOSÉ BORGE MOTTA 

05/01/2018 SANDRO DE SOUZA FERREIRA 

Osório 
20 a 29/12/17 CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES 

02 a 05/01/18 LUIS CESAR GONÇALVES 

Palmeira das Missões 

20 a 22/12/17 GUILHERME MARTINS DE MARTINS 

26 a 27/12/17 JOÃO PAULO BITTENCOURT CARDOZO 

28 a 29/12/17 MANUELA PARADEDA MONTANARI 

02 a 05/01/18 MARCOS EDUARDO RAUBER 

Rio Grande 

20/12/17 

ÉRICO RESENDE RUSSO 

MARCELO NAHUYS THORMANN 

FREDERICO CARLOS LANG 

21/12/17 

MARCELO NAHUYS THORMANN 

ÉRICO RESENDE RUSSO 

FREDERICO CARLOS LANG 

22/12/17 

DANIELA TIMM FERREIRA 

MARCELO NAHUYS THORMANN 

FREDERICO CARLOS LANG 

26/12/17 

PAULO EDUARDO NUNES DE ÁVILA 

FREDERICO CARLOS LANG 

DANIELA TIMM FERREIRA 

27/12/17 

ADRIANO PEREIRA ZIBETI 

PAULO EDUARDO NUNES DE AVILA 

NATHALIA SWOBODA CALVO 

28/12/17 

NATHÁLIA SWOBODA CALVO 

JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN 

DANIELA TIMM FERREIRA 

29/12/17 

JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN 

SUSIANE BICCA MESPAQUE MADRUGA 

NATHALIA SWOBODA CALVO 

02/01/18 

ADRIANO PEREIRA ZIBETTI 

SUSIANE BICCA MESPAQUE MADRUGA 

NATHALIA SWOBODA CALVO 

03/01/18 

VALDIRENE SANCHES MEDEIROS JACOBS 

SUSIANE BICCA MESPAQUE MADRUGA 

ADRIANO PEREIRA ZIBETI 

04/01/18 
VALDIRENE SANCHES MEDEIROS JACOBS 

RUDIMAR TONINI SOARES 



 
 

18 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
ADRIANO PEREIRA ZIBETTI 

05/01/18 

RUDIMAR TONINI SOARES 

VALDIRENE SANCHES MEDEIROS JACOBS 

ADRIANO PEREIRA ZIBETTI 

Rio Pardo 

20 a 22/12/17 CHRISTINE MENDES RIBEIRO GREHS 

26 a 29/12/17 RUI PREDIGER 

02 a 05/01/18 CHRISTINE MENDES RIBEIRO GREHS 

Santa Cruz do Sul 

20 a 22/12/17 e 26 a 27/12/17 
ÉRICO FERNANDO BARIN 

CATIUCE RIBAS BARIN 

28 e 29/12/17 e 02 a 05/01/18 

JEFFERSON DALLAGNOL 

VANESSA SALDANHA DE VARGAS 

Santa Rosa 

20 a 22/12/17 JANOR LERCH DUARTE 

26 a 28/12/17 MARCELO AUGUSTO SQUARÇA 

29/12/17 ANA PAULA MANTAY 

02 a 05/01/18 MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES 

Santa Vitória do Palmar 

 

20 a 22/12/17 e 26 a 28/12/17 MARCIA CHRIST FONSECA 

29/12/17 e 02 a 05/01/18 ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS 

Santana do Livramento 

20 a 22/12/17 DAVI LOPES RODRIGUES JUNIOR 

26/12/17 MARCELO DE SOUZA GONZAGA 

26 a 29/12/17 JOSÉ EDUARDO GONÇALVES 

02 a 03/01/18 FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN 

03 a 05/01/18 MARCELO DE SOUZA GONZAGA 

Santiago 
20 a 22/12/17 e 26 a 29/12/17 SILVIA INÊS MIRON JAPPE 

02 e 05/01/18 ANA MARIA HAHN SOUZA 

Santo Ângelo 
20 a 22/12/17 e 26 a 29/12/17 e  

02 a 05/01/18 

PAULA REGINA MOHR 

GUSTAVO FAVA FERRARI 

HÉLDER MULLER ESTIVALETE 

São Borja 

20 a 22/12/17 e 26 a 29/12/17 MELISSA MACHI JUCHEN 

02 a 05/01/18 ROBSON JONAS BARREIRO 

São Gabriel 

20 a 22/12/17 
LISIANE VILLAGRANDE VERÍSSIMO 

 DA FONSECA 

26 a 29/12/17 KAREN CRISTINA MALLMAN 

02 a 05/01/18 RENATA LONTRA DE OLIVEIRA 

São Jerônimo 
20 a 22/12/17 e 26 a 28/12/17 FERNANDO CESAR SGARBOSSA 

29/12/17 e 02 a 05/01/18 LÉO MÁRIO HEIDRICH LEAL 



 
 

19 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 

São Leopoldo 

20 /12/17 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA 

CAROLINE SPOTORNO 

 

21 a 22/12/17 

 

SERGIO LUIZ RODRIGUES 

IOANNIS FEDRIZZI PÉTALAS 

26/12/17 
LUCIANA CANO CASAROTTO 

IOANNIS FEDRIZZI PÉTALAS 

27/12/17 
CARLA LARA ADAMI DA SILVA 

IOANNIS FEDRIZZI 

28/12/17 
MARA CRISTIANE JOB BECK 

LUCIANA CANO CASAROTTO 

29/12/17 
MARA CRISTIANE JOB BECK 

CARLA LARA ADAMI DA SILVA 

02/01/18 
MARA CRISTIANE JOB BECK 

MARCELA ROMERA 

03/01/18 
ALEXANDRA CARNIEL 

THOMÁS HENRIQUE DE PAOLA COLLETTO 

04/01/2018 
CAROLINE SPOTORNO 

THOMÁS HENRIQUE DE PAOLA COLLETTO 

05/01/2018 
CAROLINE SPOTORNO 

THOMÁS HENRIQUE DE PAOLA COLLETTO 

São Luiz Gonzaga 20/12/17 a 05/01/18 MARCOS ROBERTO LAMIN 

Sapiranga 
20 a 28/12/17 SÉRGIO CUNHA DE AGUIAR FILHO 

29/12/17 a 05/01/18 MICHAEL SCHNEIDER FLACH 

Sapucaia do Sul 

20 a 22/12/17 LÚCIO FLÁVIO PRETTO 

26 e 28/12/17 MARIA ALICE CONCEIÇÃO SANCHOTENE 

29/12/17 e 02/01/18 KARINA LICHT ORLANDI 

03 a 05/01/18 MAURICIO SANCHOTENE DE AGUIAR 

Soledade 

20 a 22/12/17 BILL JERÔNIMO SCHERER 

26 a 29/12/17 DIEGO PRUX 

02 a 05/01/18 TANIA MARIA BITENCOURT 

Taquara 

20 a 22/12/17 e 26 a 27/12/17 XIMENA CARDOSO FERREIRA 

27 a 29/12/17 e 02 a 03/01/18 FABIANE CIOCCARI 

03 a 05/01/18 LEONARDO GIARDIN DE SOUZA 

Torres 

20 a 22/12/17 MÁRCIO ROBERTO SILVA DE CARVALHO 

26 a 29/12/17 MARCELO ARAUJO SIMÕES 

02 a 04/01/18 VINICIUS DE MELO LIMA 



 
 

20 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 

 

 

ENTRÂNCIA INICIAL 
 

Promotoria de Justiça Data Promotores de Justiça 

Agudo 20/12/17 a 05/01/18 DANIELA SUDBRACK GASPAR RAISER 

Antônio Prado 20/12/17 a 05/01/18 STÉFANO LOBATO KALTBACH 

Arroio do Meio 20/12/17 a 05/01/18 PAULO ESTEVAM COSTA CASTRO ARAUJO 

Arroio do Tigre 20/12/17 a 05/01/18 FLÁVIO BRENNER DA COSTA 

Arroio Grande 20/12/17 a 05/01/18 CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN 

Arvorezinha 20/12/17 a 05/01/18 PAULO ESTEVAM COSTA CASTRO ARAUJO 

Augusto Pestana 20/12/17 a 05/01/18 TÂNIA MARIA SCHNEIDER CAVALINI 

04 a 05/01/18 MARCELO ARAUJO SIMÕES 

Tramandaí 

20 a 22/12/17 FERNANDO ANDRADE ALVES 

26 a 29/12/17 FERNANDO DE ARAUJO BITTENCOURT 

02 a 05/01 /18 SUSANA CORDERO SPODE 

Uruguaiana 

20 a 22/12/17 VITASSIR EDGAR FERRAREZE 

26 a 27/12/17 LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS 

28 a 29/12/17 EDUARDO BODANEZI LORENZI 

02 a 04/01/18 PABLO DA SILVA ALFARO 

05/01/18 LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS 

Vacaria 

20 a 22/12/17 LUÍS AUGUSTO GONÇALVES COSTA 

26 a 29/12/17 KARINE CAMARGO TEIXEIRA 

02/01/18 BIANCA ACCIOLY DE ARAUJO 

03 a 05/01/18 RODRIGO BERGER SANDER 

Venâncio Aires 

20 a 27/12/17 FERNANDO BUTTINI 

28 e 29/12/17 e 02 a 05/01/18 PEDRO RUI DA FONTOURA PORTO 

Viamão 

 

20 e 21/12/17 MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA 

22/12/17 KARINA BUSSMANN CABEDA 

26 e 27/12/17 ANELISE GREHS STIFELMAN 

28/12/17 LEONARDO MENIN 

29/12/17 ANELISE GREHS STIFELMAN 

02/01/18 GISELE MORETTO 

03 e 04/01/18 MARI ONI SANTOS DA SILVA 

05/01/18 LUCIANA ROMANI 



 
 

21 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
Barra do Ribeiro 20/12/17 a 05/01/18 ANA LUIZA DOMINGUES DE SOUZA LEAL 

Bom Jesus 

20 a 22/12/17 RODRIGO BERGER SANDER 

26 a 29/12/17 e 02/01/18 BIANCA ACIOLY DE ARAUJO 

03 a 05/01/18 RODRIGO BERGER SANDER 

Butiá 
20 a 27/12/17 ISABEL DA COSTA FRANCO SANTOS 

28/12/17 a 05/01/18 DIOGO HENDGES 

Caçapava do Sul 20/12/17 a 05/01/18 DIOGO GOMES TABORDA 

Cacequi 20/12/17 a 05/01/18 EDER FERNANDO KEGLER 

Campina das Missões 20/12/17 a 05/01/18 RODRIGO ALBERTO WOLF PITON 

Campo Bom 
20 a 22/12/17 e 26 a 29/12/17 IVANDA GRAPIGLIA VALIATI 

02 a 05/01/18 LETÍCIA ELSNER PACHECO DE SÁ 

Campo Novo 20/12/17 a 05/01/18 DINAMÁRCIA MACIEL DE OLIVEIRA 

Candelária 20/12/17 a 05/01/18 MARTIN ALBINO JORA 

Canela 20/12/17 a 05/01/18 PAULO EDUARDO DE ALMEIDA VIEIRA 

Canguçu 20/12/17 a 05/01/18 MARCIO SAALFELD PINTO FERREIRA 

Carlos Barbosa 20/12/17 a 05/01/18 PAULO ADAIR MANJABOSCO 

Casca 20/12/17 a 05/01/18 DAMASIO SOBIESIAK 

Catuípe 20/12/17 a 05/01/18 NILTON KASCTIN DOS SANTOS 

Cerro Largo 20/12/17 a 05/01/18 ANDRÉ LUIS NEGRÃO DUARTE 

Charqueadas 20/12/17 a 05/01/18 RODOLFO GREZZANA CORRÊA 

Constantina 20/12/17 a 05/01/18 KÁTIA REGINA GRIZA 

Coronel Bicaco 20/12/17 a 05/01/18 DINAMÁRCIA MACIEL DE OLIVEIRA 

Crissiumal 20/12/17 a 05/01/18 RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO 

Dois Irmãos 20/12/17 a 05/01/18 WILSON LUIS GREZZANA 

Eldorado do Sul 20/12/17 a 05/01/18 LÉO MÁRIO HEIDRICH LEAL 

Encantado 20/12/17 a 05/01/18 ANDRÉ EDUARDO SCHRÖDER PREDIGER 

Encruzilhada do Sul 20/12/17 a 05/01/18 DIOGO HENDGES 

Espumoso 20/12/17 a 05/01/18 SUZANE HELLFELDT 

Estância Velha 20/12/17 a 05/01/18 BRUNO AMORIM CARPES 

Faxinal do Soturno 20/12/17 a 05/01/18 CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR 

Feliz 20/12/17 a 05/01/18 CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA 

Flores da Cunha 20/12/17 a 05/01/18 STÉFANO LOBATO KALTBACH 

Garibaldi 20/12/17 a 05/01/18 PAULO ADAIR MANJABOSCO 

Gaurama 20/12/17 a 05/01/18 STELA BORDIN 

General Câmara 20/12/17 a 05/01/18 THOMAZ DE LA ROSA DA ROSA 

Getúlio Vargas 20/12/17 a 05/01/18 MARCIO ABREU FERREIRA DA CUNHA 

Giruá 20/12/17 a 05/01/18 MARINA DA SILVA LAMEIRA 

Gramado 

20 a 22/12/17 e 26 a 29/12/17 MAX ROBERTO GUAZZELLI 

02 a 05/01/18 

 
NATÁLIA CAGLIARI 

 



 
 

22 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 Guaporé 
20 a 22/12/17 e 26 a 28/12/17 LAERTE KRAMER PACHECO  

29/12/17 e 02 a 05/01/18 CLÁUDIO DA SILVA LEIRIA 

Guarani das Missões 20/12/17 a 05/01/18 RODRIGO ALBERTO WOLF PITON 

Herval 20/12/17 a 05/01/18 CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN 

Horizontina 
20 a 22/12/17 e 26 a 29/12/17 BRUNA MARIA BORGMANN 

02 a 05/01/18 RICARDO MISKO CAMPINEIRO 

Ibirubá 20/12/17 a 05/01/18 SUZANE HELLFELDT 

Igrejinha 20/12/17 a 05/01/18 BRENUSA MARQUARDT CORLETA 

Iraí 20/12/17 a 05/01/18 FERNANDO FREITAS CONSUL 

Itaqui 
20/12/17 a 27/12/17 LUIZ ANTÔNIO BARBARÁ DIAS 

28/12/17 a 05/01/18 ROBSON JONAS BARREIRO 

Ivoti 20/12/17 a 05/01/18 CHARLES EMIL MACHADO MARTINS 

Jaguarão 
20 a 28/12/17 LAURA REGINA SEDREZ PORTO 

29/12/17 e 02 a 05/01/18 CLAUDIA FERRAZ RODRIGUES PEGORARO 

Jaguari 20/12/17 a 05/01/18 LUIZA TRINDADE LOSEKANN 

Júlio de Castilhos 20/12/17 a 05/01/18 THEODORO ALEXANDRE DA SILVA SILVEIRA 

Lavras do Sul 20/12/17 a 05/01/18 MARCOS FERRAZ SARALEGUI 

Marau 
20 a 22/12/17 e 26/12/17 FABRICIO GUSTAVO ALLEGRETTI 

27 a 29/12/17 e 02 a 05/01/18 DAMASIO SOBIESIAK 

Marcelino Ramos 20/12/17 a 05/01/18 JOÃO FRANCISCO CAMPELLO DILL 

Mostardas 20/12/17 a 05/01/18 FERNANDO GONZALES TAVARES 

Não-Me-Toque 20/12/17 a 05/01/18 LEANDRO TATSCH BONATTO 

Nonoai 20/12/17 a 05/01/18 MICHELE TAÍS DUMKE KUFNER 

Nova Petrópolis 20/12/17 a 05/01/18 CARLA PEREIRA RÊGO FLÔRES SOARES 

Nova Prata 20/12/17 a 05/01/18 LEONARDO DOS SANTOS ROSSI 

Palmares do Sul 20/12/17 a 05/01/18 GREICE ÁVILA SCHMEING 

Panambi 
20 a 22/12/17 e 26 a 28/12/17 LEONARDO GIRON 

29/12/17 e 02 a 05/01/18 DANIEL MATTIONI 

Parobé 
20 a 22/12/17 e 26 a 28/12/17 DORANÍ BORGES MEDEIROS 

29/12/17 e 02 a 05/01/18 DANIELA FISTAROL 

Pedro Osório 
20/12/17 a 01/01/18 LUANA ROCHA RIBEIRO 

02 a 05/01/18 JAIME NUDILEMON CHATKIN 

Pinheiro Machado 20/12/17 a 05/01/18 ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO 

Piratini 20/12/17 a 05/01/18 ADONIRAN LEMOS ALMEIDA FILHO 

Planalto 20/12/17 a 05/01/18 RODRIGO MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 

Portão 20/12/17 a 05/01/18 PIETRO CHIDICHIMO JUNIOR 

Porto Xavier 20/12/17 a 05/01/18 ECLÉIA SILVANI DEUSCHLE 

Quaraí 20/12/17 a 05/01/18 JOSÉ EDUARDO GONÇALVES 

Restinga Seca 20/12/17 a 05/01/18 SANDRO LOUREIRO MARONES 



 
 

23 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 Rodeio Bonito 20/12/17 a 05/01/18 MARLOS DA ROSA MARTINS 

Ronda Alta 20/12/17 a 05/01/18 CLAUDIA MARIA CEZAR MASSING 

Rosário do Sul 

20 a 22/12/17 LUCAS DE OLIVEIRA MACHADO 

26 a 29/12/17 JÚLIA FLORES SCHUTT 

02 a 05/01/18 LUCAS OLIVEIRA MACHADO 

Salto do Jacuí 
20 a 31/12/17 SUZANE HELLFELDT 

01 a 05/01/18 FLÁVIO BRENNER DA COSTA 

Sananduva 
20 a 29/12/17 HENRIQUE RECH NETO 

02 a 05/01/18 ANDRÉ LUIZ TAROUCO PINTO 

Santa Bárbara do Sul 20/12/17 a 05/01/18 LEONARDO GIRON 

Santo Antônio da Patrulha 
20 a 22/12/17 e 26 a 29/12/17 CAMILO VARGAS SANTANA 

02 a 05/01/18 GRAZIELA DA ROCHA VAUGHAN VELEDA 

Santo Antônio das Missões 20/12/17 a 05/01/18 MATHEUS GENERALI CARGNIN 

Santo Augusto 20/12/17 a 05/01/18 MARCÉLI DA SILVA SERAFIM PREIS 

Santo Cristo 20/12/17 a 05/01/18 LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA 

São Francisco de Assis 20/12/17 a 05/01/18 ANAHI GRACIA DE BARRETO 

São Francisco de Paula 20/12/17 a 05/01/18 BRUNO PEREIRA PEREIRA 

São José do Norte 20/12/17 a 05/01/18 ÉRICO REZENDE RUSSO 

São José do Ouro 20/12/17 a 05/01/18 CLAUDIA LUCIA BONETTI 

São Lourenço do Sul 20/12/17 a 05/01/18 GABRIELA MONTEIRO 

São Marcos 20/12/17 a 05/01/18 EVANDRO LOVATO KALTBACH 

São Pedro do Sul 20/12/17 a 05/01/18 EDER FERNANDO KEGLER 

São Sebastião do Caí 20/12/17 a 05/01/18 CRISTINE ZOTTMANN 

São Sepé 20/12/17 a 05/01/18 BÁRBARA PINTO E SILVA 

São Valentim 20/12/17 a 05/01/18 ADRIANO LUÍS DE ARAUJO 

São Vicente do Sul 20/12/17 a 05/01/18 SANDRO LOUREIRO MARONES 

Sarandi 20/12/17 a 05/01/18 RAFAEL DE LIMA RICCARDI 

Seberi 20/12/17 a 05/01/18 MARLOS DA ROSA MARTINS 

Sobradinho 20/12/17 a 05/01/18 AMANDA GIOVANAZ 

Tapejara 20/12/17 a 05/01/18 MARCIO SCHENATO 

Tapera 20/12/17 a 05/01/18 MARISAURA INES RABER FIOR 

Tapes 20/12/17 a 05/01/18 DANIEL SOARES INDRUSIAK 

Taquari 20/12/17 a 05/01/18 ROBERTO CARMAI DUARTE ALVIM JUNIOR 

Tenente Portela 20/12/17 a 05/01/18 GUILHERME SANTOS ROSA LOPES 

Teutônia 20/12/17 a 05/01/18 JAIR JOÃO FRANZ 

Três Coroas 20/12/17 a 05/01/18 DANIEL RAMOS GONÇALVES 

Três de Maio 
20 a 22/12/17 e 26 a 28/12/17 CAROLINA ZIMMER 

29/12/17 e 02 a 05/01/18 RICARDO MELO DE SOUZA 

Três Passos 20/12/17 a 05/01/18 BRUNO BONAMENTE 

 Terra de Areia 20/12/17 a 05/01/18 LEONARDO CHIM LOPES  



 
 

24 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2284 

 

Nº 001 
Triunfo 20/12/17 a 05/01/18 THOMAZ DE LA ROSA DA ROSA 

Tucunduva 20/12/17 a 05/01/18 RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO 

Tupanciretã 20/12/17 a 05/01/18 THEODORO ALEXANDRE DA SILVA SILVEIRA 

Vera Cruz 20/12/17 a 05/01/18 MARIA FERNANDA CASSOL MOREIRA 

Veranópolis 20/12/17 a 05/01/18 LUCIO FLAVO MIOTTO 

 

IVAN SARAIVA MELGARÉ, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 
 

 

 

  


